
きたうえしょうがっこう

炭水化物
たんすいかぶつ

脂質
し し つ

たんぱく質
しつ

無機質
む き し つ

ビタミン・無機質
む き し つ

むぎいりごはん こめ・むぎ

3 ぎゅうにゅう ぎゅうにゅう

（火） とりのからあげ でんぷん・こむぎこ こめあぶら とりにく しょうが・にんにく

あおなとひじきのにびたし さとう こめあぶら・ごま あぶらあげ ひじき こまつな

みそしる
あぶらあげ・みそ・かつ
おだし

わかめ だいこん・はねぎ

コロッケバーガー（げんまいいりパン）
こむぎこ・げんまい・
さとう・グラニューと
う

ショートニング スキムミルク

4 ぎゅうにゅう ぎゅうにゅう

（水） コロッケバーガー（ツナコロッケ）
じゃがいも・さとう・
パンこ・こめこ・こむ
ぎこ

だいずあぶら・こめ
あぶら

まぐろあぶらづけ たまねぎ

コロッケバーガー（ソース） さとう トマト

コロッケバーガー（やさいソテー） こめあぶら にんじん・キャベツ・こまつな

クリームシチュー さつまいも・こむぎこ バター とりにく ぎゅうにゅう
たまねぎ・にんじん・しめじ・ブ
ロッコリー

なめし こめ・むぎ・さとう かつおけずりぶし あおな

5 ぎゅうにゅう ぎゅうにゅう

（木） とうふのごもくに さとう・でんぷん こめあぶら ぶたにく・とうふ・みそ
たまねぎ・しょうが・にんじん・
コーン・えだまめ

だいこんのわふうスープ ぶたにく・かつおだし
だいこん・にんじん・えのきたけ・
こまつな

かんしょのひ むぎいりごはん こめ・むぎ

6 ぎゅうにゅう ぎゅうにゅう

（金） さんまのかぼすレモンに さとう・でんぷん さんま レモン・かぼす

だいがくいも さつまいも・さとう こめあぶら・ごま

とうふとチンゲンサイのスープ でんぷん
とうふ・たまご・ベーコ
ン

チンゲンサイ・えのきだけ

おさくらごはん こめ・むぎ

9 ぎゅうにゅう ぎゅうにゅう

（月） だいこんのそぼろに さとう・でんぷん ぶたにく
えだまめ・だいこん・たまねぎ・に
んじん

かきたまみそしる
かつおだし・たまご・と
うふ・みそ

えのきだけ・はねぎ

むぎいりごはん こめ・むぎ

10 ぎゅうにゅう ぎゅうにゅう

（火） ふゆやさいカレー
さつまいも・カレール
ウ

こめあぶら ぶたにく・だいず チーズ
しょうが・にんにく・たまねぎ・に
んじん・ブロッコリー・カリフラ
ワー・トマト

フレンチサラダ さとう こめあぶら ハム チーズ キャベツ・きゅうり・コーン

むぎいりごはん こめ・むぎ

11 ぎゅうにゅう ぎゅうにゅう

（水） おやこどん さとう とりにく・たまご
ほししいたけ・にんじん・たまね
ぎ・グリンピース

ぐだくさんじる
こんにゃく・さつまい
も

かつおだし・とうふ・あ
ぶらあげ・みそ

ごぼう・だいこん・こまつな

おこのみまめ
げんまい・でんぷん・
さとう

こめあぶら しろいんげんまめ

わかめごはん こめ・むぎ こめあぶら わかめ

12 ぎゅうにゅう ぎゅうにゅう

（木） おざく
さといも・こんにゃ
く・さとう

こめあぶら かつおだし・とりにく
だいこん・にんじん・ごぼう・たけ
のこ・しめじ・さやいんげん

みそしる
かつおだし・とうふ・あ
ぶらあげ・みそ

えのきだけ・はねぎ

うどん こむぎこ

13 ぎゅうにゅう ぎゅうにゅう

（金） うどんじる でんぷん かつおだし・かまぼこ こんぶだし
ほししいたけ・にんじん・たまね
ぎ・はねぎ

くろはんぺんのおちゃフライ
でんぷん・さとう・パ
ンこ・こむぎこ・コー
ンフラワー

こめあぶら さば・たら・いわし せんちゃ

ごまあえ さとう ごま こまつな・キャベツ

563
22.2
17.6
1.7

Kcal
g
g
g

687
26.9
22.1
2.3

Kcal
g
g
g

555
20.0
14.2
2.5

Kcal
g
g
g

Kcal
g
g
g

567
21.4
15.6
2.3

Kcal
g
g
g

624
22.0
20.3
2.2

Kcal
g
g
g

☆12月9日（月）～12月13日（金）は北上小学校の学校給食週間です。

609
21.1
23.9
2.7

Kcal
g
g
g

令和6年度12月 きゅうしょくよていこんだてひょう

540
22.5
20.9
2.6

Kcal
g
g
g

（きいろのグループ） （あかのグループ） （みどりのグループ）
脂質
し し つ

しょくえん

599
22.9
24.1
1.8

Kcal
g
g
g

749
22.1
28.1
1.8

日 こんだてめい

おもなざいりょうとそのはたらき
エネルギー

おもにエネルギーになる おもにからだをつくる おもにからだのちょうしをととのえる
たんぱく質

しつ



炭水化物
たんすいかぶつ

脂質
し し つ

たんぱく質
しつ

無機質
む き し つ

ビタミン・無機質
む き し つ

（きいろのグループ） （あかのグループ） （みどりのグループ）
脂質
し し つ

しょくえん

日 こんだてめい

おもなざいりょうとそのはたらき
エネルギー

おもにエネルギーになる おもにからだをつくる おもにからだのちょうしをととのえる
たんぱく質

しつ

むぎいりごはん こめ・むぎ

16 ぎゅうにゅう ぎゅうにゅう

（月） さかなのちゅうかあえ でんぷん・さとう
こめあぶら・ごまあ
ぶら

さわら・だいず・みそ
しょうが・にんにく・たまねぎ・ト
マト・はねぎ

ワンタンスープ ワンタンのかわ ごまあぶら ぶたにく わかめ にんじん・はくさい・はねぎ

17 むぎいりごはん こめ・むぎ

（火） ぎゅうにゅう ぎゅうにゅう

とうふのカレーに カレールウ こめあぶら
ぶたにく・だいず・とう
ふ

チーズ・スキムミル
ク

にんにく・たまねぎ・にんじん・グ
リンピース・トマト

マカロニサラダ マカロニ・さとう こめあぶら チーズ キャベツ・きゅうり・コーン

18 むぎいりごはん こめ・むぎ

（水） ぎゅうにゅう ぎゅうにゅう

ししゃもフライ
パンこ・こむぎこ・
コーンフラワー・らい
むぎこ

こめあぶら ししゃも

こまつなのにびたし さとう
こまつな・はくさい・にんじん・し
めじ

さつまじる
こんにゃく・さつまい
も

かつおだし・とりにく・
あぶらあげ

ごぼう・にんじん・だいこん・はね
ぎ

19 むぎいりごはん こめ・むぎ

(木) ぎゅうにゅう ぎゅうにゅう

げんきどん さとう こめあぶら ぶたにく・たまご
ごぼう・だいこん・たまねぎ・にん
じん・こまつな

すましじる
かつおだし・かまぼこ・
とうふ

にんじん・えのきたけ・はねぎ

チキンピラフ こめ・むぎ こめあぶら とりにく たまねぎ・にんじん・トマト

20 ぎゅうにゅう ぎゅうにゅう

(金) グリーンサラダ さとう こめあぶら チーズ レタス・キャベツ・きゅうり

パンプキンポタージュ バター・こむぎこ ベーコン
チーズ・ぎゅうにゅ
う・なまクリーム

たまねぎ・かぼちゃ

クリスマスカップデザート みずあめ・さとう あぶら とうにゅう いちご

☆12月は、2０日（金）が給食最終日です。

☆12月６日（金）は、「甘藷の日」です。三島市の佐野地区で収穫された甘藷です。「三島函南地区三島甘藷部会」さまから三島で収穫した「甘藷
（さつまいも）」を無償でいただき、「だいがくいも」にします。

689
22.0
26.0
1.9

Kcal
g
g
g

☆今月の給食は1４回です。

☆12月9日（月）３・４・５組は振替休日で給食がありません。

☆12月9日（月）～１２月１３日（金）は北上小学校の学校給食週間です。

日本の学校給食は明治時代、山形県鶴岡市で昼食を持参できない子どもたのために始まったのが最初といわれています。その後、徐々に全国に
広まった給食も第二次世界大戦で中断されました。戦後、海外からの救援物資で再開された学校給食は、栄養が不足しがちだった多くの子ども
たちを救いました。今は豊かになった日本、学校給食は、将来にわたって心豊かな生活が送れるように、子どもたちの健康な心と体を育み、大
切な食文化を未来に伝えていくという役割を持つようになりました。この一週間自分にとっての学校給食を考えてみましょう。

☆12月4日（水）は、図書室コラボ献立です。「きゅうしょくをたべにきました」からクリームシチューがでます。
給食では、さつまいもが入ったクリームシチューにしました。

☆12月６日（金）は、図書室コラボ献立です。「おいもができた」からだいがくいもを出します。どんなお話しが聞けるかお楽しみに♪

☆12月20日（金）は、クリスマス・冬至献立です。

693
28.4
24.3
2.7

Kcal
g
g
g

593
20.7
19.8
1.6

Kcal
g
g
g

556
24.3
17.0
2.0

Kcal
g
g
g

630
26.7
21.8
1.6

Kcal
g
g
g


