

令和6年度12月 きゅうしょくよていこんだてひょう



きたうえしょうがっこう

				おもなざいりょうとその	Dはたらき	2127202711.727	3.8
	こんだてめい	おもにエネルギーになる		おもにからだをつくる		おもにからだのちょうしをととのえる	エネルギー たんぱく質 脂質 しょくえん
		(きいろのグループ)		(あかのグループ)		(みどりのグループ)	
		たんすいかぶつ 炭水化物	ll 質	たんぱく質	_{むきしつ} 無機質	ピタミン・無機質	
	むぎいりごはん	こめ・むぎ					
3	ぎゅうにゅう				ぎゅうにゅう		599 Kcal
(火)	とりのからあげ	でんぷん・こむぎこ	こめあぶら	とりにく		しょうが・にんにく	22.9 g 24.1 g
	あおなとひじきのにびたし	さとう	こめあぶら・ごま	あぶらあげ	ひじき	こまつな 🏂 _	1.8 g
	みそしる			あぶらあげ・みそ・かつ おだし	わかめ	だいこん・はねぎ	
	コロッケパーガー(げんまいいりパン)	こむぎこ・げんまい・ さとう・グラニューと う	ショートニング		スキムミルク		
4	ぎゅうにゅう				ぎゅうにゅう		
(水)	コロッケバーガー(ツナコロッケ)	じゃがいも・さとう・ パンこ・こめこ・こむ ぎこ	だいずあぶら・こめ あぶら	まぐろあぶらづけ		たまねぎ	609 Kcal 21.1 g
_	コロッケバーガー (ソース)	さとう				⊢ ∇ ⊢	23.9 g 2.7 g
	コロッケバーガー(やさいソテー)		こめあぶら			にんじん・キャベツ・こまつな	
	クリームシチュー	さつまいも・こむぎこ	バター	حادد كال الم	ぎゅうにゅう	たまねぎ・にんじん・しめじ・ブ ロッコリー	
	なめし	こめ・むぎ・さとう		かつおけずりぶし		あおな	
5	ぎゅうにゅう		_		ぎゅうにゅう		540 Kcal
(木)	とうふのごもくに	さとう・でんぷん	こめあぶら	ぶたにく・とうふ・みそ	6.5.5	たまねぎ・しょうが・にんじん・ コーン・えだまめ	22.5 g 20.9 g
	だいこんのわふうスープ			ぶたにく・かつおだし	(6)	だいこん・にんじん・えのきたけ・ こまつな	2.6 g
かんしょのひ	むぎいりごはん	こめ・むぎ				<u> </u>	
6	ぎゅうにゅう				ぎゅうにゅう		740 141
(金)	さんまのかぼすレモンに	さとう・でんぷん		さんま		レモン・かぼす	749 Kcal 22.1 g
	だいがくいも	さつまいも・さとう	こめあぶら・ごま				28.1 g 1.8 g
	とうふとチンゲンサイのスープ	でんぷん		とうふ・たまご・ベーコ		チンゲンサイ・えのきだけ	
		<u>★</u> 12月9日(月)	~12月13日(会	<u> 2</u> 金)は北上小学校の学	 校給食週間です。		
	おさくらごはん	こめ・むぎ					
9	ぎゅうにゅう				ぎゅうにゅう		567 Kcai
(月)	だいこんのそぼろに	さとう・でんぷん		ぶたにく		えだまめ・だいこん・たまねぎ・に んじん	21.4 g 15.6 g
	かきたまみそしる			かつおだし・たまご・と うふ・みそ		えのきだけ・はねぎ	2,3 \$
	むぎいりごはん	こめ・むぎ		وتتق			
10	ぎゅうにゅう			("@@*)	ぎゅうにゅう		604 14 1
(火)	ふゆやさいカレー	さつまいも・カレール ウ	こめあぶら	ぶたにく・だいず	チーズ	しょうが・にんにく・たまねぎ・に んじん・ブロッコリー・カリフラ ワー・トマト	22.0 g 20,3 g 2.2 g
	フレンチサラダ	さとう	こめあぶら	ЛΔ	チーズ	キャベツ・きゅうり・コーン	
	むぎいりごはん	こめ・むぎ					
11	ぎゅうにゅう				ぎゅうにゅう		
(zk)	おやこどん	さとう		とりにく・たまご		ほししいたけ・にんじん・たまね ぎ・グリンピース	687 Kcal 26.9 g
	ぐだくさんじる	こんにゃく・さつまい		かつおだし・とうふ・あ ぶらあげ・みそ	الساء	ごぼう・だいこん・こまつな	22.1 g 2.3 g
	おこのみまめ	げんまい・でんぷん・ さとう	こめあぶら	しろいんげんまめ			
	わかめごはん	こめ・むぎ	こめあぶら	1	わかめ		
12	ぎゅうにゅう				ぎゅうにゅう		555 Kcal
(木)	おざく	さといも・こんにゃ	こめあぶら	かつおだし・とりにく		だいこん・にんじん・ごぼう・たけ	20.0 g 14,2 g
	みそしる	く・さとう		かつおだし・とうふ・あ		のこ・しめじ・さやいんげん えのきだけ・はねぎ	2,5 €
	うどん	こむぎこ		ぶらあげ・みそ			
40	ぎゅうにゅう	CDGC			ぎゅうにゅう		
13				4 4. 4. · · · ·		ほししいたけ・にんじん・たまね	563 Kcal
(金)	うさんじる	でんぷん でんぷん・さとう・パ	-4+20	かつおだし・かまぼこ	こんぶだし	ぎ・はねぎ	22.2 g 17.6 g 1.7 g
	くろはんぺんのおちゃフライ	ンこ・こむぎこ・コー ンフラワー 	こめあぶら	さば・たら・いわし		せんちゃ	1.1 5
	ごまあえ	さとう	ごま			こまつな・キャベツ	

	こんだてめい	おもなざいりょうとそのはたらき					
₿		おもにエネルギーになる		おもにからだをつくる		おもにからだのちょうしをととのえる	エネルギー たんぱく質
		(きいろのグループ)		(あかのグループ)		(みどりのグループ)	脂質 しょくえん
		たんすいかぶつ 炭水化物	し。 脂質	たんぱく質	まましっ 無機質	ピタミン・無機質	
	むぎいりごはん	こめ・むぎ					
16	ぎゅうにゅう				ぎゅうにゅう		630 Kcal
(月)	さかなのちゅうかあえ	でんぷん・さとう	こめあぶら・ごまあ ぶら	さわら・だいず・みそ		しょうが・にんにく・たまねぎ・ト マト・はねぎ	26.7 g 21.8 g 1.6 g
	ワンタンスープ	ワンタンのかわ	ごまあぶら	ぶたにく	わかめ	にんじん・はくさい・はねぎ	
17	むぎいりごはん	こめ・むぎ		2882			
(火)	ぎゅうにゅう			<u> </u>	ぎゅうにゅう		693 Kcal
	とうふのカレーに	カレールウ	こめあぶら	ぶたにく・だいず・とう ふ	チーズ・スキムミル ク	にんにく・たまねぎ・にんじん・グ リンピース・トマト	28,4 g 24,3 g 2,7 g
	マカロニサラダ	マカロニ・さとう	こめあぶら		チーズ	キャベツ・きゅうり・コーン	
18	むぎいりごはん	こめ・むぎ				Simon .	
(zk)	ぎゅうにゅう			02	ぎゅうにゅう		
	ししゃもフライ	パンこ・こむぎこ・ コーンフラワー・らい むぎこ	こめあぶら	ししゃも		LINE OF THE PROPERTY OF THE PR	593 Kcal 20.7 g
	こまつなのにびたし	さとう				こまつな・はくさい・にんじん・し めじ	19.8 g 1.6 g
	さつまじる	こんにゃく・さつまい も		かつおだし・とりにく・ あぶらあげ		ごぼう・にんじん・だいこん・はね ぎ	
19	むぎいりごはん	こめ・むぎ		Seit of			
(木)	ぎゅうにゅう				ぎゅうにゅう		556 Kcal
	げんきどん	さとう	こめあぶら	ぶたにく・たまご		ごぼう・だいこん・たまねぎ・にん じん・こまつな	24.3 g 17.0 g 2.0 g
	すましじる			かつおだし・かまぼこ・ とうふ		にんじん・えのきたけ・はねぎ	2.0
	チキンピラフ	こめ・むぎ	こめあぶら	とりにく		たまねぎ・にんじん・トマト	
20	ぎゅうにゅう				ぎゅうにゅう		
(金)	グリーンサラダ	さとう	こめあぶら		チーズ	レタス・キャベツ・きゅうり	689 Kcal
	パンプキンポタージュ	バター・こむぎこ		ベーコン	チーズ・ぎゅうにゅ う・なまクリーム	たまねぎ・かぼちゃ	22.0 g 26.0 g 1.9 g
	クリスマスカップデザート	みずあめ・さとう	あぶら	とうにゅう		いちご	

☆今月の給食は14回です。

☆12月4日(水)は、図書室コラボ献立です。「きゅうしょくをたべにきました」からクリームシチューがでます。 給食では、さつまいもが入ったクリームシチューにしました。

★12月6日(金)は、図書室コラボ献立です。「おいもができた」からだいがくいもを出します。どんなお話しが聞けるかお楽しみに♪

☆12月6日(金)は、「甘藷の日」です。三島市の佐野地区で収穫された甘藷です。「三島函南地区三島甘藷部会」さまから三島で収穫した「甘藷 (さつまいも)」を無償でいただき、「だいがくいも」にします。

☆12月9日(月)3・4・5組は振替休日で給食がありません。

☆12月9日(月)~12月13日(金)は北上小学校の学校給食週間です。

日本の学校給食は明治時代、山形県鶴岡市で昼食を持参できない子どもたのために始まったのが最初といわれています。その後、徐々に全国に広まった給食も第二次世界大戦で中断されました。戦後、海外からの救援物資で再開された学校給食は、栄養が不足しがちだった多くの子どもたちを救いました。今は豊かになった日本、学校給食は、将来にわたって心豊かな生活が送れるように、子どもたちの健康な心と体を育み、大切な食文化を未来に伝えていくという役割を持つようになりました。この一週間自分にとっての学校給食を考えてみましょう。

★12月20日(金)は、クリスマス・冬至献立です。

☆12月は、20日(金)が給食最終日です。



